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Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare

În atenţia companiilor –  
entităţi de interes public!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În atenţia persoanelor fizice şi juridice, 
acţionari ai societăţilor pe acţiuni!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

În cadrul şedinţei din 19 
august 2025, Consiliul de 
Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF) a adoptat o serie de 
decizii aferente protecţiei 
consumatorilor şi pieţei de 
capital, inter alia:

I. Autorizare:
•	 Înregistrarea în Registrul emi-

tenţilor de valori mobiliare a rezul-
tatelor emisiunii suplimentare de 
acţiuni ale Societăţii pe acţiuni „Dru-
muri-Străşeni” în sumă de 748  800 
lei, în număr de 74 880 de acţiuni 
ordinare nominative, din contul mij-
loacelor nebăneşti. Capitalul social al 
societăţii, după majorare, va constitui 
35 565 880 lei, divizat în 3 556 588 
de acţiuni ordinare nominative de 
clasa  I, cu valoarea nominală a unei 
acţiuni de 10 lei.

II. Supraveghere:
•	 În urma unei petiţii depuse de 

un consumator, în raport cu OCN 
„OK CREDIT” SRL, CNPF a con-
statat clauze abuzive în contractul de 
fidejusiune, care obligă fidejusorul 
să informeze imediat împrumută-

torul în cazul în care bunurile sale 
sunt supuse sechestrului sau litigiu, 
şi îi restricţionează încheierea altor 
contracte de împrumut sau garanta-
re fără acordul împrumutătorului. 
În conformitate cu atribuţiile sale 
legale, autoritatea de supraveghere 
urmează să înainteze o acţiune în 
instanţă pentru constatarea nulităţii 
clauzelor abuzive.
•	 CNPF a constatat mai multe 

neconformităţi ale OCN „CREDIT-
BUN” SRL cu prevederile Legii 
nr.202/2013 privind contractele de 
credit pentru consumatori şi Legii 
nr.105/2003 privind protecţia consu-
matorilor, la sesizarea unui consu-
mator. Printre abaterile identificate 
se numără: exprimarea necorespun-
zătoare a ratei dobânzii sub formă 
de procent zilnic, şi nu anual, ceea 
ce afectează transparenţa costului 
creditului; lipsa adresei intermedi-
arului de credit în contractul de cre-
dit; informaţiile precontractuale nu 
respectă formularul-tip din anexa nr. 
1 a legii speciale; absenţa prevede-
rilor privind dreptul şi procedura de 
rambursare anticipată. Totodată, cre-
ditorul a omis includerea onorariilor 
intermediarului în calculul Dobânzii 
Anuale Efective (DAE), ceea ce a dus 

la prezentarea unor valori eronate şi la 
inducerea în eroare a consumatorilor 
cu privire la costul real al creditului. 
CNPF a calificat aceste acţiuni drept 
practici comerciale incorecte şi a dis-
pus interzicerea utilizării acestora de 
către OCN „CREDITBUN” SRL.
•	 Consiliul de administraţie al 

CNPF a respins Cererea prealabilă, 
depusă de BC „COMERŢBANK”, 
prin care se solicita anularea unei Ho-
tărâri anterioare a CNPF de constata-
re a caracterului abuziv al unei clauze 
în cadrul unui contract de depozit 
cu dobândă flotantă pe perioadă de-
terminată. În urma analizei circum-
stanţelor de fapt, CNPF şi-a menţinut 
constatările privind caracterul abuziv 
al clauzei care permite băncii să mo-
difice unilateral rata dobânzii, fără 
criterii clare, pe motiv că argumentele 
prezentate nu sunt suficiente pentru a 
răsturna hotărârea iniţială.
•	 Revocarea restricţiei aplicate 

anterior în raport cu Societatea pe 
acţiuni „Cicec”, urmare a îndeplinirii 
de către această entitate a obligaţiei 
legale privind ţinerea registrului de-
ţinătorilor de valori mobiliare, con-
form legislaţiei în vigoare.

Direcţia generală comunicare şi 
educaţie financiară a CNPF

Stimaţi participanţi  
ai sectorului financiar!
Comisia Naţională a Pieţei Financiare vă felicită cu 
ocazia sărbătorilor naţionale – Ziua Independenţei 
şi Limba noastră.
Vă dorim succese în activitate, perseverenţă, tenacitate şi 

profesionalism ce ar asigura înregistrarea celor mai notorii 
realizări, în beneficiul pieţei financiare şi al cetăţenilor.

Consiliul de Administraţie al CNPF
Echipa ziarului Capital Market ţine să felicite cititorii cu 

ocazia sărbătorilor naţionale – Ziua Independenţei Republicii 
Moldova şi Ziua Limbii Noastre.
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Finanţarea şi garantarea 
proiectelor de eficienţă energetică 
în sectorul rezidenţial, discutate  
cu băncile din Republica Moldova
Finanţarea şi garantarea proiectelor de eficienţă 
energetică în sectorul rezidenţial au fost în 
prim-plan în cadrul unui atelier de lucru care a 
reunit reprezentanţi ai Guvernului, sectorului 
bancar, experţi în energie durabilă şi parteneri 
internaţionali. Evenimentu a pus în discuţie 
produsele de finanţare dezvoltate prin Fondul 
pentru Eficienţă Energetică în Sectorul Rezidenţial 
din Moldova (FEERM) şi modalităţile de stimulare 
a investiţiilor private în acest domeniu.

Carolina Novac, secretar de stat la Ministerul Energiei, a 
subliniat că eficienţa energetică este esenţială atât pentru 
confortul cetăţenilor, cât şi pentru dezvoltarea economică a 
ţării. „Eficienţa energetică nu înseamnă doar reducerea con-
sumului şi a facturilor, ci şi locuri de muncă şi un motor de 
creştere economică. Ţinta noastră este reducerea anuală cu 
0,8% a consumului de resurse energetice, obiectiv valabil 
până în 2030. Ca ţară candidată la UE, avem angajamente 
clare de integrare, iar Legea privind performanţa energetică 
a clădirilor prevede ţinte ambiţioase pentru sectorul reziden-
ţial şi public”, a subliniat Carolina Novac.

Ion Muntean, directorul CNED, a prezentat soluţiile fi-
nanciare dezvoltate prin FEERM, cu un buget de peste 
1,4 miliarde de lei până la finele anului 2027. Programul 
prevede renovarea a cel puţin 507 mii m² de locuinţe în 
următorii trei ani. Granturile acoperă până la 70% din in-
vestiţie pentru Asociaţiile de Proprietari în Condominiu, iar 
persoanele vulnerabile pot beneficia de acoperirea a până 
la 90% din contribuţia proprie. Totodată, granturile pentru 
gospodăriile individuale, prin produsul de finanţare Casa 
Verde, reprezintă până la 50% din investiţie, în limita a 200 
mii lei. „Aceste soluţii sunt concepute pentru a face investi-
ţiile în domeniul eficienţei energetice mai accesibile şi mai 
atrăgătoare pentru toţi cetăţenii”, a explicat Ion Muntean.

Marco Buechel, lider de componentă GIZ Moldova, a 
menţionat că Republica Moldova a făcut deja paşi im-
portanţi în direcţia decarbonizării sectorului rezidenţial şi 
are acum o viziune clară asupra acţiunilor necesare. „În 
prezent, lucrăm împreună cu CNED pe mai multe direc-
ţii – în primul rând implementarea Programului FEERM, 
iar în al doilea rând – mobilizarea investiţiilor private, prin 
credite acordate de băncile locale, atât pentru proprietarii 
de case individuale, cât şi pentru asociaţiile de proprietari 
de locuinţe. Pe lângă renovarea clădirilor existente, trebuie 
să ne gândim şi la construcţiile noi, care necesită investiţii 
considerabile din start pentru a corespunde standardelor 
NZEB şi, implicit, pentru a beneficia de un sprijin adecvat”, 
a subliniat Marco Buechel.

La rândul său, Dorel Noroc, preşedintele Asociaţiei Băncilor 
din Moldova, a evidenţiat rolul băncilor în finanţarea acestor 
programe. „Există un potenţial enorm în domeniul eficienţei 
energetice. O parte din costuri va fi acoperită din mijloacele 
CNED şi partenerilor de dezvoltare, o parte din surse proprii 
ale beneficiarilor, dar restul prin credite bancare. Segmentul 
blocurilor locative necesită o stimulare mai mare, iar pentru 
aceasta este important să creştem apetitul băncilor de a fi-
nanţa proiectele şi să valorificăm instrumentele de garantare 
deja existente”, a precizat Dorel Noroc.

Agenda evenimentului a inclus prezentarea produselor 
financiare din cadrul FEERM şi a Fondului de Garantare 
şi Compensare al CNED, urmată de o sesiune de discu-
ţii, precum şi iniţiativa „Facilitarea dezvoltării de produse 
financiare pentru asociaţiile de proprietari în condomi-
niu, case individuale şi companii de construcţii”, însoţită 
de rezultatele unui studiu realizat pe baza răspunsurilor 
băncilor locale şi organizaţiilor de creditare nebancară. 
Totodată, au fost abordate parteneriatele, priorităţile şi 
calendarul de implementare, iar proiectul-pilot de eficienţă 
energetică rezidenţială din Bălţi, „Primele Rândunele”, a 
adus în atenţie lecţii şi soluţii practice de creditare.

Atelierul a fost organizat de Centrul Naţional pentru Ener-
gie Durabilă şi GIZ Moldova în cadrul proiectului „Eficienţă 
Energetică şi Energii Regenerabile pentru Moldova” (E4M). 
E4M este implementat de GIZ împreună cu Guvernul Re-
publicii Moldova, finanţat de Guvernul Germaniei, cofinanţat 
de Uniunea Europeană, Norvegia şi Danemarca. Această 
activitate este finanţată de către Norvegia şi Danemarca.

Centrul Naţional pentru Energie Durabilă (CNED) este 

instituţia publică din subordinea Ministerului Energiei care 
are misiunea de a coordona şi de a organiza activităţile 
orientate spre asigurarea implementării politicii de stat în 
domeniile de activitate atribuite, inclusiv prin atragerea şi 
gestionarea resurselor financiare pentru finanţarea şi pro-
movarea proiectelor şi programelor în domeniile respective 
într-un mod durabil din punctul de vedere al mediului, al 
schimbărilor climatice, şi care să contribuie la creşterea 
gradului de securitate energetică a ţării.

www.energie.gov.md

Proiectul MAME va continua:  
din 2026, fermierii vor avea 
acces la o nouă finanţare pentru 
modernizarea tehnicii agricole
Proiectul Modernizarea Tehnicii şi Echipamentului 
Agricol (MAME), implementat cu sprijinul Agenţiei 
Japoneze pentru Cooperare Internaţională (JICA), 
urmează să continue cu o nouă etapă de finanţare. 
În prezent, autorităţile şi partenerii japonezi 
negociază o nouă linie de finanţare care să 
asigure fermierilor acces la tehnică modernă.

În cadrul unei şedinţe la Ministerul Agriculturii şi Industriei 
Alimentare, ministra Ludmila Catlabuga şi delegaţia JICA, 
condusă de Takashi Hibino, director senior, au discutat des-
pre paşii de urmat pentru lansarea noii etape a programu-
lui.

Noua etapă a MAME este planificată să demareze în pri-
mul semestru al anului 2026 şi prevede un produs financiar 
conceput în condiţii preferenţiale, cu dobânzi reduse, peri-
oadă extinsă de rambursare şi proceduri simplificate de ac-
cesare. În plus, se preconizează extinderea finanţării către 
echipamente destinate reducerii riscurilor climatice, în spe-
cial pentru livezi.

Menţionăm că până acum, prin intermediul proiectului 
MAME, agricultorii au beneficiat de mecanisme avantajoa-
se de achiziţie în rate a tehnicii şi echipamentelor agricole 
(tractoare, combine, semănători, grape, utilaje de recoltare 
şi post-recoltare, remorci şi echipamente pentru protecţia 
culturilor).

www.maia.gov.md

Guvernul prelungeşte  
Programul de stimulare  
a investiţiilor „373” până în 2028
Guvernul a aprobat modificarea Hotărârii nr. 
351/2023, prin care Programul de stimulare a 
investiţiilor „373” este prelungit până la sfârşitul 
anului 2028.

Decizia vine în contextul rezultatelor obţinute până în pre-
zent, care confirmă impactul semnificativ al Programului 
asupra economiei naţionale: peste 840 de antreprenori au 
beneficiat de 1 170 de credite, în valoare totală de 3,6 miliar-
de lei, generând investiţii de peste 5,2 miliarde lei.

În cadrul companiilor sprijinite activează în prezent circa 
13 000 de angajaţi, iar estimările arată că vor fi create su-
plimentar încă 2 600 de locuri de muncă. Cele mai multe 
investiţii au fost direcţionate către sectoare strategice pentru 
economia Republicii Moldova:

• Producţia şi furnizarea de energie – 41%
• Industria prelucrătoare – 16%
• Transport şi depozitare – 14%.
Totodată, Programul sprijină antreprenori şi în alte domenii 

cheie, precum agricultura şi sănătatea, contribuind la conso-
lidarea şi diversificarea economiei naţionale.

Hotărârea Guvernului include şi ajustări tehnice menite să 
accelereze procesul de evaluare şi aprobare a proiectelor 

investiţionale, asigurând o implementare mai rapidă şi mai 
eficientă.

O noutate importantă este că antreprenorii vor putea com-
bina creditele acordate prin Programul „373” cu alte forme 
de susţinere financiară şi non-financiară nerambursabilă 
gestionate de Organizaţia pentru Dezvoltarea Antreprenoria
tului (ODA).

Prin această decizie, Guvernul reconfirmă angajamentul de 
a sprijini mediul de afaceri, oferindu-i un cadru clar, stabil şi 
predictibil pentru planificarea investiţiilor pe termen mediu.

www.mded.gov.md

Ministerul Finanţelor  
a prezentat cele mai recente 
modificări legislative  
în domeniul fiscal şi vamal
Ministerul Finanţelor în colaborare cu 
P.P. „Monitorul fiscal FISC.md” şi Serviciul Fiscal 
de Stat, a organizat o sesiune de informare 
dedicată celor mai recente modificări în legislaţia 
fiscală şi vamală. Evenimentul, desfăşurat în format 
fizic şi online, a reunit circa 300 de participanţi – 
antreprenori, reprezentanţi ai mediului de afaceri, 
specialişti din domeniul financiar-contabil.

La şedinţă au participat Victoria Belous, ministra Finanţe-
lor, Corina Alexa, secretară de stat a Ministerului Finanţelor, 
Rosario de Blasio, expert senior UE în politici vamale şi fis-
cale în cadrul Proiectulului „Moldova este Europa – Sprijin 
pentru integrarea în UE”, Rodica Musteaţa-Staci, directoare 
Monitorul fiscal FISC.md, precum şi specilişti din cadrul Ser-
viciului Fiscal de Stat.

„Este esenţial ca modificările fiscale şi vamale să fie ex-
plicate celor care le aplică zi de zi. Numărul mare de parti-
cipanţi demonstrează interesul pentru un dialog deschis şi 
transparent, dar şi responsabilitatea comună de a asigura 
un sistem fiscal modern şi predictibil”, a menţionat ministra 
Belous.

În cadrul sesiunii au fost prezentate detalii despre preve-
derile noului cadru legislativ fiscal şi vamal pentru anii 2025- 
2026, inclusiv ajustările privind Programul de rambursare 
a TVA, procedurile actualizate de declarare şi raportare, 
precum şi amendamentele la Regulamentul de inventariere, 
menite să asigure o evidenţă contabilă corectă şi transpa-
rentă în cadrul entităţilor economice.

Potrivit noilor reglementări, modificările legislative fiscale şi 
vamale urmăresc simplificarea procedurilor administrative, 
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reducerea poverii pentru contribuabili şi creşterea transpa-
renţei în activitatea entităţilor economice.

Participanţii au avut posibilitatea să adreseze întrebări la 
care specialiştii au oferit clarificările necesare, iar exemple-
le prezentate de experţi au oferit participanţilor o imagine 
concretă asupra modului în care modificările vor influenţa 
activitatea lor.

Ministerul Finanţelor confirmă angajamentul de a promova 
transparenţa, predictibilitatea şi parteneriatul constructiv cu 
mediul de afaceri. Totodată, evenimentul face parte dintr-o 
serie mai amplă de iniţiative menite să aducă mai aproa-
pe contribuabilii de instituţiile de reglementare, să faciliteze 
conformarea voluntară şi să susţină dezvoltarea unui cadru 
fiscal şi vamal modern, aliniat standardelor europene.

www.mf.gov.md

Ministrul Energiei:  
„O eventuală ajustare a tarifelor  
la gaze va fi analizată când 
achiziţiile vor fi finalizate”
Ministrul Energiei, Dorin Junghietu, a afirmat că o 
eventuală ajustare a tarifelor la gazele naturale ar 
putea fi efectuată în momentul în care achiziţiile 
vor fi finalizate. Potrivit ministrului, acest lucru 
înseamnă că într-un termen de până la două luni 
„va fi clar cum se vor ajusta preţurile”, informează 
MOLDPRES.

Oficialul a subliniat că analiza preţurilor actuale denotă 
faptul că „premise pentru majorare sunt minime”. Declara-
ţiile au fost făcute la emisiunea „Punctul pe Azi” de la TVR 
Moldova.

„Entitatea care ajustează preţul este ANRE. Din observa-
ţiile pe care le avem despre cum a evoluat bursa europea-
nă, dar şi bursa de gaze regională, preţurile sunt destul de 
bune şi o eventuală ajustare a tarifelor, cum am menţionat 
anterior, o să fie efectuată, analizată, în momentul în care 
achiziţiile de gaze sunt finalizate. Vorbim de un orizont de o 
lună, maxim două. Sezonul de încălzire începe la 1 octom-
brie, deci noi mai avem 2 luni şi 9 zile pentru a achiziţiona 
toate gazele. (…) Cum arată preţurile la momentul de faţă, 
premise pentru majorare sunt minime. Dar într-un orizont de 
o lună, două, deja o să fie clar cum se vor ajusta preţurile”, 
a menţionat ministrul.

Dorin Junghietu a subliniat că până în prezent, Energocom 
a achiziţionat peste 70% din necesarul de gaze estimat pen-
tru sezonul de încălzire 2025-2026, iar achiziţiile continuă.

„Energocomul continuă să facă licitaţii, la care participă 
companii de furnizare, companii trader de gaze din Uniu-
nea Europeană şi continuă achiziţiile. (…) Pe lângă cele 
770 de milioane de metri cubi necesare, Energocom tre-
buie să achiziţioneze şi cei 15% din stocurile de siguranţă 
care îi revin conform noii legi a gazelor”, a spus Dorin Jun-
ghietu, care a menţionat că gazele necesare pentru cre-
area stocurilor de securitate sunt depozitate în România 
sau Ucraina.

Întrebat dacă este posibil ca Republica Moldova să mai 
aibă parteneriate cu Rusia în ceea ce priveşte furnizarea 
de gaze naturale, ministrul Junghietu a opinat că în con-
diţiile actuale Rusia nu ar fi „un partener fiabil de a furniza 
gaze”.

„Gazele naturale, permanent, au fost o unealtă de şantaj 
împotriva Republicii Moldova. Noi am trecut într-o serie de 
crize energetice, generate anume de Federaţia Rusă, care 
spunea, „noi vă închidem gazul”, semnau contractul la 31 
decembrie. Acum mă întreb retoric, în contextul în care 
Ucraina nu mai tranzitează gaz rusesc, în contextul în care 
Rusia efectuează atacuri asupra infrastructurii ucrainene de 
gaze, inclusiv atacul de acum două săptămâni, nu cred că 
Rusia poate fi un partener fiabil de a furniza gaze. Pentru a 
furniza gaze în regiunea transnistreană, au existat rute. A 
existat Coridorul Transbalcanic, dar la momentul respectiv 
nu au vrut să furnizeze gaze. Deci ei au avut mecanisme şi 
rute prin care să continue livrarea de gaze în regiunea trans-
nistreană. Nu s-a întâmplat. Nu au vrut”, a declarat Dorin 
Junghietu.

Referindu-se la preţurile la energie electrică, ministrul 
Energiei a menţionat că acestea vor rămâne stabile în ur-
mătoarea perioadă.

„Preţurile la energie electrică în orizontul apropiat de timp 
rămân stabile. Noi am văzut şi ajustarea care s-a efectuat 
la 1 august. Au existat premise. Luna iulie, fiind şi o lună cu 
un consum sporit, ne-a arătat că preţurile au putut fi ajustate 
şi ele au fost ajustate de la 1 august. Aici a contribuit mult 

şi faptul că noi am pus în funcţie tot mai multe capacităţi de 
producţie a energiei electrice din surse regenerabile. Deci 
toate aceste elemente combinate, achiziţii de energie elec-
trică din România, achiziţii de energie electrică din Ucraina, 
au ajutat ca preţul să fie ajustat în direcţia scăderii”, a comu-
nicat Dorin Junghietu.

Din 1 august, tarifele la energia electrică achitate de con-
sumatorii finali au scăzut, potrivit unei decizii aprobate de 
ANRE.

Guvernul lansează Fondul  
de susţinere a inovaţiilor digitale  
şi startup-urilor tehnologice
Guvernul va sprijini financiar dezvoltarea 
inovaţiilor digitale şi startup-urilor tehnologice 
în cadrul Moldova IT Park. Crearea unui Fond, în 
acest scop, a fost aprobată în şedinţa Cabinetului 
de miniştri.

Noul Fond va permite rezidenţilor Moldova IT Park să in-
vestească în domenii strategice precum inteligenţă artificia-
lă, securitate cibernetică, gov-tech, biotech, agri-tech, cloud 
sau robotică.

Fondul va fi gestionat de Administraţia „Moldova IT Park”, 
iar selecţia şi monitorizarea proiectelor vor fi realizate prin-
tr-un Comitet de coordonare, care va asigura un proces 
transparent şi eficient. Finanţarea Fondului de susţinere 
a inovaţiilor digitale se va realiza, în principal, din surse 
externe.

De asemenea, proiectul aprobat de Guvern include mai 
multe modificări care vor moderniza activitatea Moldova IT 
Park. Este vorba despre introducerea unor mecanisme ad-
ministrative mai clare, a regulilor pentru evitarea blocajelor 
decizionale, actualizarea atribuţiilor Consiliului Parcului, di-
gitalizarea completă a procesului de înregistrare şi ajustarea 
regimului financiar.

În acest mod, Moldova IT Park îşi propune să îşi consolide-
ze rolul de motor al dezvoltării industriei IT din ţara noastră, 
prin sprijinirea iniţiativelor antreprenoriale, atragerea talente-
lor, internaţionalizarea start-upurilor şi mobilizarea investiţii-
lor, inclusiv din diaspora.

Moldova IT Park are peste 2300 de rezidenţi din 42 de ţări, 
iar cifra de afaceri a companiilor a depăşit 15 miliarde de lei 
în anul 2024, circa 90% din vânzări fiind realizate pe pieţele 
externe. Numărul de angajaţi ai întreprinderilor este de peste 
24 de mii de persoane.

www.gov.md

În Republica Moldova va fi creat 
primul parc industrial dedicat 
inovaţiilor digitale în agricultură
Societatea cu răspundere limitată „Agrotek Park” 
care are ca unic fondator Universitatea Tehnică 
din Moldova va deţine în următorii 30 de ani titlul 
de parc industrial specializat, destinat inovaţiilor 
digitale în agricultură. Decizia cu privire la 
acordarea titlului a fost aprobată de Executiv.

Parcul AgroTek va fi dezvoltat în campusul universitar de 
pe strada Mirceşti din Chişinău şi va fi coordonat de Uni-
versitatea Tehnică a Moldovei, în parteneriat cu Guvernul 
şi sectorul privat. Aici vor activa laboratoare de cercetare, 
companii internaţionale şi locale din domeniul tehnologic 
şi agricol, startupuri inovatoare şi instituţii guvernamentale, 
care vor colabora pentru a sprijini sectorul agricol prin soluţii 
avansate.

Se estimează că noul parc va genera circa 6.500 de locuri 
de muncă şi va atrage peste 100 milioane de dolari în inves-
tiţii. Totodată, realizarea proiectului va contribui la implicarea 

tinerilor în cercetare şi inovare, oferindu-le posibilitatea de a 
studia şi de a-şi construi o carieră de succes în Republica 
Moldova.

Proiectul are drept scop transformarea agriculturii naţionale 
prin tehnologii moderne, printre care robotică şi automatiza-
re, agricultură regenerativă şi organică, agricultură verticală, 
nanotehnologie, precum şi agricultură circulară pentru pro-
cesarea alimentelor şi a deşeurilor agricole.

Investiţiile estimate pentru renovarea infrastructurii se ridi-
că la aproximativ 40-50 milioane de euro şi vor fi realizate 
etapizat pe parcursul a 5-7 ani. În primul an, pentru reno-
varea oficiilor şi atragerea primilor rezidenţi, sunt necesare 
până la 5 milioane de euro, sumă deja alocată de Banca 
Mondială. Proiectul va fi finanţat printr-un mix de resurse: 
bugetul de stat, fonduri europene şi internaţionale, precum 
şi investiţii private.

www.gov.md

Mai multe servicii notariale  
vor fi prestate online: Guvernul  
a aprobat Sistemul Informaţional 
e-Notariat
Serviciile notariale vor putea fi prestate şi în 
format digital, devenind mai accesibile pentru 
cetăţenii din ţară, cei de peste hotare, dar şi 
pentru mediul de afaceri. Guvernul a aprobat 
Conceptul Sistemului Informaţional e-Notariat 
care presupune digitalizarea mai multor procese 
în activitatea notarilor din Republica Moldova, 
informează MOLDPRES.

Noul Sistem Informaţional va permite autentificarea, sem-
narea şi procesarea unor acte notariale online, utilizând 
tehnologii avansate de securitate şi criptare, semnături 
electronice calificate şi conexiuni directe cu registrele de 
stat. Sistemul va fi integrat în infrastructura guvernamentală 
MCloud.

Acest lucru va optimiza şi va eficientiza activitatea notarilor 
care nu vor mai fi nevoiţi să colecteze documente pe suport 
de hârtie, ci le vor obţine online din sistemele informaţionale 
de stat. Totodată, activitatea notarială digitalizată va permi-
te semnarea şi autentificarea documentelor online, oferind 
cetăţenilor şi mediului de afaceri acces mai rapid şi sigur la 
serviciile notariale calificate.

În acelaşi timp, prestarea online a serviciilor notariale va 
scuti cetăţenii de rândurile la ghişee, dar şi de costurile su-
plimentare de transport, ceea ce reprezintă un avantaj, în 
special pentru moldovenii aflaţi peste hotare.

De asemenea, Sistemul e-Notariat va facilita activitatea 
agenţilor economici şi atragerea investiţiilor, datorită evită-
rii barierelor birocratice şi administrative, accesării rapide 
a datelor necesare şi programării online la serviciile nota-
riale.

Guvernul a aprobat portalul 
verifica.gov.md pentru verificarea 
digitală a datelor de domiciliu  
şi reşedinţă
Guvernul Republicii Moldova a aprobat portalul 
guvernamental de verificare a datelor – verifica.
gov.md, o nouă etapă în procesul de digitalizare a 
serviciilor publice.

Portalul face parte din platforma EVO şi are rolul de a faci-
lita accesul securizat la informaţiile oficiale privind adresa de 
domiciliu sau reşedinţa temporară a cetăţenilor. Instrumentul 
este gestionat de Agenţia de Guvernare Electronică şi este 
deja disponibil pentru utilizare publică.

Noua soluţie digitală a fost dezvoltată în contextul introdu-
cerii, începând cu 31 martie 2025, a noii Cărţi de identitate a 
cetăţeanului Republicii Moldova, document modern şi sigur, 
conform standardelor Uniunii Europene.

Spre deosebire de vechea variantă, noul act nu mai inclu-
de fişa de însoţire şi nici informaţia tipărită privind domiciliul 
sau reşedinţa, acestea fiind înlocuite cu un cod QR. Accesul 
cetăţenilor la portal este simplu şi securizat, prin semnătura 
electronică, inclusiv cea integrată în noua Carte de identita-
te, utilizând serviciul EVOSign (aflat în regim pilot).

Această iniţiativă contribuie la reducerea birocraţiei, la 
creşterea încrederii în serviciile digitale şi la consolidarea 
transformării digitale a Republicii Moldova, în linie cu obiec-
tivul de integrare europeană a ţării.

www.mded.gov.md
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S.A. “Manager”
anunţă convocarea adunarii acţionarilor la 
06 septembrie 2025 la ora 14-00 pe adre-

sa: or. Basarabeasca, str. Sovetscaia.

Ordinea de zile:
situatia financiara a Societatii pe Actiuni “Manager”.•	
propunerea lichidarii S.A. “Manager”•	

OTP Bank S.A.
Informează, că Raportul semestrial al entităţii de 
interes public al OTP Bank S.A. este plasat în Me-
canismul oficial de stocare a informaţiilor conform 
prevederilor Legii nr. 171 din 11.07.2012 privind 
piaţa de capital https://emitent-msi.market.md şi în 
format electronic pe pagina web a Băncii: https://
www.otpbank.md/info-capital-market.

Comunicat Banca Comercială 
„Victoriabank” S.A.

Stimaţi acţionari şi investitori ai Băncii,
Vă aducem la cunoştinţă, că Banca Comercială „Vic-

toriabank” S.A., în conformitate cu prevederile Regu-
lamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei de că-
tre emitenţii de valori mobiliare nr. 7/1 din 18.02.2019, 
a făcut disponibil Raportul Băncii pentru semestrul I 
al anului 2025, pe pagina sa web: Despre noi / Pu-
blicarea Informaţiei / Guvernanţa Băncii / Dezvăluirea 
Informaţiei, în conformitate cu Legea privind piaţa de 
capital cât şi pe pagina Mecanismului Oficial de Sto-
care a informaţiei.

Comitetul de Direcţie al B.C. “Victoriabank” S.A.
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Noi proiecte de dezvoltare 
locală şi regională, incluse în 
Documentul unic de program
Documentul unic de program pentru anii 
2025-2027 a fost completat cu 95 de proiecte 
de dezvoltare regională şi locală, valoarea 
cărora se ridică la 3,1 miliarde de lei. 
Proiectul a fost aprobat, marţi, 26 august, la 
şedinţa Guvernului, informează MOLDPRES.

Din numărul total, şase proiecte vizează valorificarea 
infrastructurii de afaceri, 19 proiecte sunt destinate 
sporirii activităţii turistice, 15 iniţiative au drept scop re-
vitalizarea urbană şi dezvoltarea infrastructurii spaţiilor 
publice. Totodată, în cadrul a 48 de iniţiative va fi pus 
accentul pe aprovizionarea cu apă şi sanitaţie. În ace-
laşi timp, Documentul unic de program a fost completat 
cu un proiect de dezvoltare locală inclus în Programul 
„Satul European” şi cu şase proiecte pentru lucrări de 
reparaţii a clădirilor de menire social-culturală.

„Îmbunătăţirea condiţiilor de trai a populaţiei, dezvol-
tarea durabilă a localităţilor si sporirea accesului cetă-
ţenilor la servicii publice mai accesibile şi modernizate, 
prin implementarea proiectelor de dezvoltare locală şi 
regională rămân, în continuare, angajamente prioritare 
ale Guvernului”, a declarat vicepremierul Vladimir Bo-
lea, ministru al Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale.

Valoarea totală a proiectelor incluse prin decizia de 
a Guvernului în Documentul unic de program este de 
circa 3,1 mlrd de lei. Resursele vor fi alocate din Fondul 
Naţional pentru Dezvoltare Regională şi Locală.

Documentul unic de program este un document de 
planificare elaborat pe termen mediu pentru implemen-
tarea Strategiei naţionale de dezvoltare regională şi 
reprezintă documentul-sinteză al programelor opera-
ţionale regionale, incluzând lista proiectelor prioritare 
de dezvoltare regională şi locală, selectate în baza 
concursurilor de propuneri de proiecte organizate de 
Ministerul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale.

Documentul unic de program în vigoare vizează peri-
oada 2025-2027 şi listează 156 de proiecte de dezvol-
tare regională, 1477 de proiecte de dezvoltare locală şi 
17 proiecte depuse de autorităţile administraţiei publice 
locale pentru lucrări de reparaţii capitale/reabilitare a 
clădirilor de menire social-culturală, exclusiv în condiţii
le necesităţii de intervenţie urgentă.

Proiectele incluse în Documentul unic de program re-
prezintă un instrument strategic de reducere a dispari-
tăţilor teritoriale şi de susţinere a dezvoltării echilibrate 
la nivel regional şi local.

№34 (1111), 27 august 2025



5anunţuri ale emitenţilor

Compania de Asigurări 
„Donaris Vienna Insurance 

Group” S.A.
aduce la cunoştinţa investitorilor şi acţionarilor, 
că Raportul semestrial al entităţii de interes pu-
blic CA „Donaris Vienna Insurance Group” S.A. 
pentru semestrul I al anului 2025, întocmit în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 171/2012 
privind piaţa de capital, este dezvăluit public 
prin intermediul Mecanismului oficial de sto-
care a informaţiei, disponibil la adresa: https://
emitent-msi.market.md/, precum şi plasat în 
formă electronică pe pagina web a Societăţii: 
https://donaris.md/ro/transparenta/rapoarte.

“Banca de Finanţe 
şi Comerţ” S.A.

Доводит до сведения, что подлежащая 
раскрытию информация по итогам 1 полуго-
дия 2025 года доступна публично, начиная 
с 28 августа 2025 года, на сайте банка и на 
портале эмитентов “emitent-msi.market.md”.

“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.

“Banca de Finanţe 
şi Comerţ” S.A.

Vă aduce la cunoştinţă că informaţia ce tre-
buie dezvăluită pentru semestrul 1,2025, va fi 
publică începînd cu 28 august 2025, pe site-ul 
Băncii şi pe portalul emitenţilor „emitent-msi.
market.md”.

“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.

Stimate Acţionar 
“Întreprinderea Specializată 
de Reparaţii din Edineţ” S.A.!
În baza deciziei organului executiv al 
Societăţii “Întreprinderea Specializată 
de Reparaţii din Edineţ” S.A. din data 
de 11.08.2025 se anunţă convocarea 

adunării generale ordinare a acţionarilor 
societăţii cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 15.09.2025, ora 08.30 

pe adresa: Edineţ, str. Mihai Eminescu 
18 în incinta întreprinderii. Înregistrarea 

acţionarilor pentru adunare la 8.00.

Ordinea de zi:
Aprobarea dării de seamă a organului 1.	
executiv
Aprobarea raportului financiar al societăţii2.	
Aprobarea raportului Comisiei de Cenzori 3.	
ai Societăţii
Aprobarea raportului Consiliului Societăţii4.	
Alegerea Comisiei de Cenzori ai Societăţii, 5.	
componenţă, termen, remunerare
Alegerea Consiliului Societăţii, componen-6.	
ţă, termen, remunerare
Alegerea directorului societăţii, termen7.	
Aprobarea Regulamentului Organului exe-8.	
cutiv
Aprobarea Regulamentului Comisiei de 9.	
Cenzori ai Societăţii
Aprobarea Regulamentului Consiliului So-10.	
cietăţii
Aprobarea Regulamentului Adunării gene-11.	
rale a acţionarilor
Aprobarea statutului în redacţie nouă12.	
Aprobarea Codului de Guvernanţă corpo-13.	
rativă
Reaprobarea registratorului societăţii14.	

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a acţionarilor societăţii 
este perfectată la data de 14 august 2025 
de către Societatea de Registru „Depozitarul 
Central” S.A.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării puteţi lua cunoştinţa începând cu data de 
05 septembrie 2025 între orele 08.00‑09.00 pe 
adresa: Edineţ, str. Mihai Eminescu 18, pre-
cum şi pe toată perioada desfăşurării adunării. 

Participanţii la adunarea generală a acţiona-
rilor societăţii prezintă buletin de identitate, iar 
reprezentantul(ţii) lor – procura autentificată 
conform legislaţiei.

“ELEKTROMANUFACTURING” 
S.A.

Adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor S.A. “ELEKTROMANUFAC-
TURING” din 25.08.2025, petrecută în 
forma mixtă, la care au fost înregistraţi 

5 persoane (5 acţionari), proprietari 
a 100% din acţiunile cu drept de vot, 

a aprobat prin vot unanim „Pentru” 
100% de voturi hotărâri privind:

A alege pe Andrei Novacov preşedinte al 1.	
adunării, pe Anatolie Zbancă secretarului 
adunării, numărător de voturi.
A depune cerere de intentie de cumparare 2.	
şi a iniţia negocierile cu reprezentanţii or-
ganelor de conducere ale S.A. “RĂUT” (din 
mun. Bălţi) referitor la cumpărarea bunuri-
lor imobile ale S.A. “RĂUT” luate in loca-
tiune cu nr. cadastrale 03002070399.13.001, 
03002070399.13.009, 03002070399.13.010, 
0300207.399.22, 0300207.399.26, 0300207.399.37, 
0300207.399.38).
A recunoaşte ca fiind întemeiată convoca-3.	
rea adunării generale a acţionarilor.
A împuternici directorul d-l Andrei Novacov, 4.	
acţionarii Naidin Catalin şi Burlacu Oleg 
să reprezinte S.A. “Elektromanufacturing” 
în cadrul negocierilor cu reprezentanţii 
organelor de conducere S.A. “RĂUT” (din 
mun. Bălţi) aferente tranzacţiilor de vânza-
re-cumpărare a bunurilor imobile ale S.A. 

“RĂUT” luate in locatiune
A împuternici cenzorul societăţii Mariana 5.	
Stratu să autentifice pe procesul verbal al 
adunării semnăturile preşedintelui şi se-
cretarului adunării.

Î.M. C.I.A. „TRANSELIT” S.A.
Întreprinderea Mixtă Compania Internaţiona-

lă de Asigurări “TRANSELIT” S.A. Vă aduce la 
cunoştinţă că Raportul semestrial pentru pe-
rioada de raportare 01.01.2025 – 30.06.2025, 
este dezvăluit public şi poate fi accesat pe pa-
gina web a Companiei https://transelit.md/, la 
compartimentul Despre Companie → Trans-
parenţă → Anul 2025, precum şi pe Mecanis-
mul Oficial de stocare a informaţiilor https://
emitent-msi.market.md/ro/, în conformitate cu 
prevederile art. 121 din Legea nr. 171/2012 şi 
Secţiunea 3 din Capitolul II al Regulamentului 
cu privire la dezvăluirea informaţiei de către 
emitenţii de valori mobiliare, aprobat prin Ho-
tărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019.

Stimaţe acţionar 
«Zubreşti» S.A.!

Organul executive al Societăţii, în 
temeiul deciziei Consiliului Societăţii din 

25.08.2025 convoacă adunarea generală 
ordinară anuală repetată a acţionarilor 

«Zubreşti» S.A. la 29.09.2025 pe adresa: 
r-nul Străşeni, satul Zubreşti. Casa 

de Cultură. Înregistrarea acţionarilor 
09:00-09:45. Începutul adunării 10:00.

Ordinea de zi:
1. 	 Darea de seamă a Consiliului Societăţii 

pentru a. 2024.
2. 	 Darea de seamă a Organului executiv al 

Societăţii pentru a. 2024.
3. 	 Darea de seamă a Comisiei de cenzori 

pentru a. 2024.
4. 	A probarea venitului/acoperirea pierderilor 

pentru a. 2024.
5. 	 Confirmarea organizatiei de audit şi stabi-

lirea cuantumului retribuirii serviciilor ei.
6. 	 Alte.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale puteţi face cunoştinţă începînd 
cu data de 19.09.2025 la Societate pe adresa: 
satul Zubreşti, în localul Societăţii între orele 
09:00 şi 12:00 în zilele lucrătoare.

Este necesar să aveţi documentul ce certifi-
că identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibili-
tatea personală să participaţi la adunare, veţi 
delega reprezentantul Dvs. cu procura autenti-
ficată conform legislaţiei.

Relaţii la tel. 023779210.

Stimate acţionar 
“PLAI BASARABEAN” SA!

Lichidatorul societăţii pe acţiuni “PLAI 
BASARABEAN”, anunţă convocarea 

adunării generale extraordinare a acţio-
narilor cu prezenta acţionarilor, care va 
avea loc pe data 17.09.2025, ora 10.30, 
la adresa: mun. Chişinău, str. Mirceşti 7.

Ordinea de zi:
Aprobarea planului de repartizare a activelor1.	
Aprobarea bilanţului definitiv de lichidare.2.	
Încheierea contractului cu MAIB privind 3.	
acordarea serviciilor de agent de plată.
Radierea persoanei juridice4.	
Cu privire la autentificarea procesului ver-5.	
bal al adunării generale a acţionarilor

Înregistrarea acţionarilor – între orele 10.00-
10.30. Lista acţionarilor este întocmită conform 
situaţiei din 26.08.2025. Acţionarii prezintă 
paşaportul, iar reprezentanţii lor – şi procura 
autentificată în modul stabilit de lege.

Cu materialele ordinii de zi a adunării se 
poate familiariza începând cu 07.09.2025, 
între orele 08:00-11:00, la sediul societăţii, cu 
excepţia zilelor de odihnă.

Relaţii suplimentare la tel: 078900071.

S.A. „TRANSCOM”
Pe data de 22.08.2025 pe adresa mun. 
Chişinău, str. Cetatea Alba, 176 a avut 

loc adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor. Cvorumul adunării 97,87%.

La adunare au fost primite cu 
votul unanim următoarele decizii:

1. 	A probarea raportului organelor de condu-
cere cu privire la activitatea economico-fi-
nanciară a societăţii pentru anul 2024 şi 
obiectivele pentru anul 2025.

2. 	A probarea raportului comisiei de cenzori 
pentru anul 2024.

3. 	 Pierderile anului 2024 de a fi acoperit din 
profitul nerepartizat, şi de a nu aproba nor-
mative de repartizare a profitului pentru 
anul 2025.

4. 	A  împuternici Comisia de cenzori de a 
autentifica semnăturile preşedintelui şi se-
cretarului adunării generale a acţionarilor.

În atenţia acţionarilor 
C.A. „ASTERRA GRUP” S.A. 

şi persoanelor interesate:
Compania de Asigurări „ASTERRA GRUP” 

S.A. Vă aduce la cunoştinţă că raportul se-
mestrial la situaţia din 30-06-2025 este dez-
văluit public prin intermediul: paginei web a 
companiei http://asterra.md/despre-asterra/, 
la rubrica „Dezvăluirea informaţiei” şi portalul 
emitenţilor (MSI) mecanismul oficial de stocare 
a informaţiilor https://emitent-msi.market.md în 
conformitate cu Regulamentul cu privire la dez-
văluirea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 
din 18.02.2019.

Organul executiv  
C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.

B.C. „EuroCreditBank” S.A.
În conformitate cu prevederile Legii privind pia-
ţa de capital nr. 171 din 11.07.2012 şi a Regu-
lamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei 
de către emitenţii de valori mobiliare aprobat 
prin Hotărîrea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, 

„Raportul semestrial al entităţii de interes pu-
blic B.C. EuroCreditBank S.A.” (perioada de 
raportare 01.01.2025 - 30.06.2025) va fi pu-
blicat pe pagina web a Băncii https://www.ecb.
md/informaia-privind-guvernana-bancii/ şi prin 
intermediul Mecanismul oficial de stocare a in-
formaţiilor https://emitent-msi.market.md/ro/.

BC “MAIB” S.A.
BC „MAIB” S.A. aduce la cunoştinţa inves-

titorilor şi acţionarilor, că Raportul semestrial 
al entităţii de interes public Banca Comer-
cială „MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., 
pentru semestrul I al anului 2025, perfectat 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 171 
din 11.07.2012 “Privind piaţa de capital”, este 
dezvăluit public prin intermediul Mecanismu-
lui oficial de stocare a informaţiei disponibil 
la adresa: https://emitent-msi.market.md/ro/ 
precum şi plasat în formă electronică pe pa-
gina web a băncii www.maib.md.

SA “TIPOGRAFIA BRICENI” 
(în proces de lichidare)

aduce la cunoştinţă că, în baza deciziei 
lichidatorului Societăţii, se convoacă adu-
narea generală extraordinară a acţiona-
rilor, care va fi ţinută cu prezenţa acţio-

narilor la data 20.09.2025 pe adresa: or. 
Briceni, str. 28 Martie 1, cu începere de la 
ora 12-00. Înregistrarea participanţilor la 

adunare de la ora 11-30 până la ora 12-00.

Ordinea de zi a adunării:
Examinarea unor tranzacţii.1.	
Acordarea împuternicirilor.2.	

Lista acţionarilor, care au dreptul de participare 
la adunare, este întocmită la data 26.08.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii acţionarii vor lua cunoştinţă în contabilitatea 
S.A. “TIPOGRAFIA BRICENI” pe adresa or. 
Briceni, str. 28 Martie 1, în zilele lucrătoare, 
începând cu data 05.09.2025 de la ora 9-00 
până la ora 15-00.

Pentru a participa la adunare acţionarii vor 
prezenta la înregistrare buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii acestora adăugător la aceas-
ta şi procura sau alte acte de împuternicire cu 
drept de participare la adunare şi cu drept de 
vot, întocmite în modul stabilit de legislaţie.

“Fabrica de vinuri Slobozia Mare” S.A.
Aviz de convocare a adunării generale ordinară a acţionarilor

Din iniţiativa consiliului societăţii se convoacă adunarea generală ordi-
nară anuală a acţionarilor societăţii, care va fi ţinută cu prezenţa acţio-
narilor la data 01.10.2025 cu începere la ora 11 şi 10 min. pe adresa: 

r-l Cahul, s. Slobozia Mare, în blocul administrativ al societăţii.

Ordinea de zi a adunării:
Examinarea Raportului Administratorului societăţii privind activitatea financiar-economică a 1.	
socieţăţii în anul 2023-2024.
Examinarea raportului financiar anual al societăţii pentru anul 2023-2024.2.	
Examinarea dării de seamă a consiliului societăţii pentru anul 2023-2024.3.	
Examinarea dării de seamă a comisiei de cenzori pentru anul 2023-2024.4.	
Repartizarea profitului net al societăţii pentru anul 2023-2024 şi aprobarea normativelor de 5.	
repartizare a profitului net pe anul 2025.
Aprobarea direcţiilor prioritare de activitate a societăţii pe anul 2026.6.	
Aprobarea componenţei noi a comisiei de Cenzori7.	
Examinarea unor tranzacţii.8.	
Acordarea împuternicirilor.9.	

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunare va fi întocmită la data de evidenţă 25.08.2025.
Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele adunării începînd cu data 30.08.2025 de la orele 10 

pînă la 15 pe adresa r-l Cahul, s. Slobozia Mare, în blocul administrativ al societăţii la director.
Pentru a participa la adunare acţionarii vor prezenta la înregistrare buletinul de identitate, iar 

reprezentanţii acestora adăugător la aceasta şi procura sau alte acte de împuternicire cu drept 
de participare la adunare şi cu drept de vot, întocmite în modul stabilit de legislaţie, precum şi 
instructiunea privind efectuarea votului.
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6 anunţuri ale emitenţilor

Raportul semestrial al entităţii de interes public  
Societate pe acţiuni „RED-Nord”

I. Date generale privind entitatea de interes public.
Perioada de raportare: I semestru anul 2025.1.	
Denumirea completă a entităţii de interes public: „Reţelele Electrice de Distribuţie Nord”, S.A.2.	
Entitatea de interes public reprezintă: un emitent care întruneşte criteriile unei entităţi de interes 3.	
public.
Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail: MD 3100 m. Bălţi, str. Ştefan cel Mare 180” A”. 4.	
Tel: 0(231)53100, pagina web: www.rednord.md, e-mail: anticamera@rednord.md.
Numărul şi data înregistrării la organul înregistrării de stat: IDNO 1003602006563 din 03.11.1997.5.	
Activitatea principală (conform CAEM): D3513 – distribuţia energiei electrice.6.	
Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare, 245 379 280 lei.7.	
Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 8.	
caracteristici, cu indicarea valorii nominale şi a codului ISIN:

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numă-
rul valorilor 
mobiliare, 

unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14RED1002 12 268 964 20 X  –  –
Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare – 1(unu).9.	
Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 10.	
acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţiunile transmise în custodie, şi beneficiarii efectivi, cu 
specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute:

Denumirea completă a per-
soanei juridice IDNO

Numărul de ac-
ţiuni cu drept 

de vot

Cota deţinută în numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale 

emitentului,%
Agenţia Proprietăţii Publice 1006601001090 12 268 964 100

Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:11.	
	 „Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare” S.A., Str. Bănulescu-Bodoni, nr. 57/1, mun. Chişi-

nău, MD-2005, Moldova, director Andrei ZACON.
Se prezintă exclusiv în cadrul raportului anual al entităţii.12.	
Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de ra-13.	
portare:

Nr. 
d/o Numele, prenumele Funcţia deţinută Data numirii/ ale-

gerii în funcţie
 a) Membrii Consiliului

1 Maxim Sвrbu Preşedintele consiliului 25.06.2025
2 Cristina Pereteatcu Membru consiliului 25.06.2025
3 Zinaida Mardari Membru consiliului 25.06.2025
4 Andrian Băluţel Membru consiliului 25.06.2025
5 Serghei Diaconu Membru consiliului 25.06.2025
6 Veronica Mihalaş Membru consiliului 25.06.2025
7 Alexandru Rodideal Membru consiliului 25.06.2025

b) Membrii organului executiv
1 Iurie Beşliu Director general 09.01.2025

c) Membrii Comisiei de cenzori
1 Ludmila Malai Membru comisiei de cenzori 25.06.2025
2 Ana Litocenco Membru comisiei de cenzori 25.06.2025
3 Cristina Bolun Membru comisiei de cenzori 25.06.2025
4 Galina Renchez Membru comisiei de cenzori 25.06.2025
5 Lidia Berdan Membru comisiei de cenzori 25.06.2025

d) Alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv conducătorul filialei  
sau reprezentanţei, contabilul-şef etc.

1 Viorel Corbu Director tehnic 05.01.2015
2 Sergiu Visterniceanu Director administrativ 21.01.2021
3 Natalia Peju Contabil şef 01.01.2023
4 Victoria Tcaci Şef Departament planificare strategică şi tranzicţionare 01.03.2024

14. 	Modificări în lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
Nr.
d/o Numele, prenumele Funcţia deţinută Data numirii în 

funcţia deţinută
Data eliberării din 
funcţia deţinută

I. Modificări оn lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului
a) Membrii Consiliului

1 Oleg Filimon Preşedintele consiliului 20.06.2024 24.06.2025
2 Maxim Sârbu Preşedintele consiliului 25.06.2025

d) Alte persoane cu funcţii de răspundere
1 Romeo Lopotencu Director general 26.12.2022 08.01.2025
2 Beşliu Iurie Director financiar 01.03.2024 08.01.2025
3 Beşliu Iurie Director general 09.01.2025

15. 	Statutul entităţii de interes public:
	 24.07.2024 – data înregistrării Statutului SA“RED-Nord” la instituţia publică Agenţia Servicii Publice.
	 Statutul este plasat pe pagina web a întreprinderii şi prin MSI.
16. 	Informaţia privind dezvăluirea publică a raportului semestrial:
	 Publicarea raportului semestrial al întreprinderii se efectuează pe pagina web a întreprinderii, prin 

MSI şi în ziarul Capital Market.

II. Situaţia poziţiei financiare pentru exerciţiul financiar încheiat la 30.06.2025:
No-
te

Sold la
31 decembrie 2024 30 iunie 2025

ACTIVE
ACTIVE pe termen lung
Imobilizări necorporale A 8 030 909 7 748 937
Mijloace fixe B 2 718 268 548 2 631 921 759
Devieri tarifare C
Active financiare D 389 600 389 600
Alte active imobilizate E 78 436 022 73 341 227
Cheltuieli anticipate pe termen lung B
Total active imobilizate 2 805 125 079 2 713 401 523

Active curente
Stocuri şi lucrări în curs de execuţie F 60 389 965 114 970 317
Creanţe comerciale şi alte creanţe G 135 806 281 127 354 255
Devieri tarifare nefacturate GI 0 0
Numerar în casă şi la bancă H 14 562 814 101 130 042
Alte active I 3 648 436 3 099 421
Total active circulante 214 407 496 346 554 035
TOTAL ACTIVE 3 019 532 575 3 059 955 558
CAPITALUL ŞI DATORIILE
Capital
Capitalul Social Î 245 379 280 245 379 280
Alte rezerve J 404 447 584 464 617 029
Rezerve reevaluare K 1 216 240 834 1 213 754 183
Rezultat din tranzacţie L
Profit/pierdere acumulată perioadelor precedente M 854 198 629 730 206 876
Rezultatul financiar al perioadei N 96 844 377
Alte elemente de capital propriu O 36 383 656 36 383 656
Total capital 2 756 649 983 2 787 185 401
Datorii pe termen lung
Datorii mijloace fixe în folosinţă P
Alte datorii pe termen lung Q
Impozitul pe venit amânat R 79 963 523 79 963 523
Venituri anticipate pe termen lung S 9 158 686 20 380 810
Total datorii pe termen lung 89 122 209 100 344 333
Datorii pe termen scurt
Credite bancare pe termen scurt W
Datorii comerciale Ş 78 228 967 48 218 062
Devieri tarifare spre rambursare T 30 323 460 15 161 730
Venituri anticipate Ţ 1 000 286 505 765
Alte datorii U 64 207 670 108 540 267
Total datorii curente 173 760 383 172 425 824
TOTAL CAPITAL ŞI DATORII 3 019 532 575 3 059 955 558

SITUAŢIA DE PROFIT ŞI PIERDERE ŞI ALTE ELEMENTE ALE REZULTATUL 
GLOBAL de la 01 ianuarie 2025 până la 30.06.2025

Indicatori No-
ta

Perioada de gestiune
precedentă curentă

Venituri din vânzări A1 466 241 427 525 611 192
Costul vânzărilor A2 (349 909 955) (406 490 304)
Venituri Devieri tarifare A3 5 759 265 15 161 730
Profit brut (pierdere brută) 122 090 737 134 282 618
Alte venituri A4 3 480 975 2 288 618
Cheltuieli de vânzare şi distribuţie A5
Cheltuieli administrative A6 (29 804 315) (34 125 071)
Alte cheltuieli A7 (1 472 776) (941 878)
Profit operaţional (pierderi) 94 294 621 101 504 287
Rezultatul din alte activităţi, (4 638 177) (4 659 910)
inclusiv:
venituri din diferenţa de curs valutar (622-722) A8 831 659 766 383
Profit până impozitare (pierderi) 89 656 444 96 844 377
Cheltuieli privind Impozit pe venit A9
Cheltuieli privind Impozit pe venit amânat A9
Profit net (pierderi) pentru exerciţiul financiar 89 656 444 96 844 377
Alte elemente ale rezultatului global, care nu pot 
fi clasificate în profit sau pierdere
Câştiguri/Pierderi din reevaluarea mijloacelor fixe A10
Efectul impozitului pe profit amânat A11
Alte elemente ale rezultatului global
Rezultatul global net al perioadei 89 656 444 96 844 377

SITUAŢIA FLUXURILOR DE TREZORĂRIE

Indicatori
SOLD

30 iunie 2024 30 iunie 2025
Fluxul de trezorerie din Activitatea Operaţională
Încasări din vânzări 584 244 419 690 983 074
Plăţi furnizorilor pentru stocuri şi servicii 164 803 194 236 479 261
Plăţi către angajaţi 136 778 291 156 490 111
Dobânzi plătite 730 397 8 578
Plata impozitului pe venit 15 029 555 17 861 050
Alte încasări 528 241 3 730 139
Alte plăţi 152 347 589 173 575 429
Fluxul Net de trezorerie din Activitatea Operaţională 115 083 634 110 298 784
Fluxul de trezorerie din Activitatea Investiţională
Încasări din vânzarea activelor imobilizate 416 230 8 909
Plăţi pentru procurarea activelor imobilizate 34 838 208 24 627 610
Alte încasări (plăţi)
Fluxul Net de trezorerie din Activitatea Investiţională (34 421 978) (24 618 701)
Fluxul de trezorerie din activitatea financiară
Încasări de credite şi împrumuturi
Plăţi aferente rambursării creditelor şi împrumuturilor 35 000 000
Dividende plătite 15 000 000
Alte Încasări (plăţi) 114 412 899 359
Fluxul Net de trezorerie din activitatea financiară (49 885 588) 899 359
Fluxul Net de trezorerie 30 776 068 86 579 442
Diferenţe du curs valutar favorabile (nefavorabile) (2 400) (12 214)
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Sold de numerar la începtul perioadei de gestiune 2 150 228 14 562 814
Sold de numerar la sfârşitul perioadei de gestiune 32 923 896 101 130 042

SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU

Indicatori Capital Sta-
tutar

Rezerve ree-
valuare Alte rezerve

Re-
zul-

tat din 
tran-
ziţie

Profit nere-
partizat

Alte ele-
mente de 

capital pro-
priu

Total Capital

Balance la 01 
ianuarie 2024 245 379 280 1 216 240 834 404 447 584 0 854 198 629 36 383 656 2 756 649 983
Profit repartizat 
per. precedentă (126 486 536) (126 486 536)
Profit (pierde-
re) netă a peri-
oadei 96 844 377 96 844 377
Corecţii ale re-
zultatelor
anilor prece 8 132 8 132
Alte ajustări 0
Rezerve sta-
tutare 58 183 807 71 663 270 129 847 077
Alte elemente 
ale Capitalului 
Propriu 0
Fondul de con-
sum 5 059 461 (5 059 461) 0
Rezerve reeva-
luare (2 486 650) (2 486 650)
Fond de dez-
voltare 0
Alte rezerve (2 486 651) (3 073 823) 1 612 760 (3 947 714)
Dividente (63 243 268) (63 243 268)
Rezultat din tran-
zacţie la IFRS 0
Balance la 
30 iunie 2025 245 379 280 1 213 754 183 464 617 029 0 827 051 253 36 383 656 2 787 185 401

III. Entitatea de audit:
Auditorul: „Contaudit-Service” SRL, mun. Bălţi, str. Decebal, 124/B, of. 2, tel. 0(231)2-72-26, e-mail 

contaudit@mail.ru, administratoare – Darii Stela.
IV. Raportul de revizuire a situaţiilor financiare, în cazul în care acestea au fost revizuite, sau 

notificarea privind lipsa respectivului raport: nu a avut loc.
V. Raportul semestrial al conducerii:
Raportul semestrial al conducerii se plasează pe pagina web a întreprinderii şi prin MSI.
VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public:
Declaraţiile persoanelor responsabile se conţin în raportul semestrial al conducerii care se plasează 

pe pagina web a întreprinderii şi prin MSI.
VII. Informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de raportare:

Nr.
d/o

Denumirea eve-
nimentului

Data pro-
ducerii eve-
nimentului

Organul de conducere autori-
zat, care a luat decizia cores-
punzătoare, şi data adoptă-

rii deciziei

Sursele unde s-a dezvălu-
it public decizia organului de 

conducere autorizat, data 
publicării

1

Convocarea 
adunării genera-
le a acţionarilor 25.06.2025

Consiliul Societăţii
27.05.2025

Monitorul Oficial
Nr. 366-368

din 11.07.2025
IX. Semnarea

Director general 	I urie BEŞLIU

Raportul anual al S.A. “TUTUN-CTC”
Perioada de raportare: anul 20241.	
Denumirea completă a emitentului „TUTUN-CTC” S.A.2.	
Sediul, nr. de telefon/fax al emitentului mun. Chisinau, str. Ismail, 116. tel.: 0 (22)570-8003.	
Numărul (IDNO) şi data înregistrării la organul înregistrării de stat 1002600005141,13.04.19984.	

5. 	A ctivitatea principală (conform CAEM) C1200
6. 	 Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă (SNC, SIRF) SNC
7. 	 Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune, 111 820 400 lei
8. 	 Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codul ISIN 5 591 020 actiuni ordinare 
nominative, Valoarea nominala 20 lei/buc, codul ISIN MD14TCTC1007

9. 	 Informaţia privind numărul total al acţionarilor emitentului, cu prezentarea listei acţionarilor, care la 
ultima zi a perioadei de gestiune deţineau cel puţin 5% din numărul de acţiuni cu drept de vot pla-
sate ale emitentului, cu specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute. 228 actionari. Actionarii 
cu o cota mai mare de 5%: „Le Bridge -CTC” SRL – 5 204 488 actiuni (93.086%), ICS „Le bridge 
Corporation Limited” SRL – 290 798 actiuni (5.201%).

10. 	Informaţia privind societatea de registru:
	 „DEPOZITARUL CENTRAL UNIC AL VALORILOR MOBILIARE” S.A. mun. Chişinău, str. Bănules-

cu Bodoni, nr. 57/1, MD-2005; Telefon 0(22)99-95-46, www.dcu.md, E-mail: dcu@dcu.md
	 Conducator Andrei Zacon
11. 	Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul la ultima zi a perioadei de rapor-

tare, în conformitate cu art. 6 din Legea nr. 171/2012:
	 Preşedinte Consiliului: Arif Franck Charles;
	 Membrii Consiliului: Al-Bayati May Ibrahim Arif, Lupu Angela, Pui Artur;
	 Membrii comisiei de cenzori: Roşca Iurie, Buga Ludmila;
	 Membrii organului executiv: Director General al întreprinderii Capcelea Vladimir.
12. 	Statutul emitentului de valori mobiliare/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării 

de stat). Statutul Societaţii pe acţiuni „TUTUN-CTC” în redacţie nouă din 15.08.2022.
13. 	Situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

Bilanţul emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perio-
dei de gestiune 
precedente, lei

La finele perio-
dei de gestiune 

curente, lei
ACTIV
1. Active imobilizate

1.1 Imobilizări necorporale 765 132 635 495
1.2 Imobilizări corporale 157 951 086 159 349 600
1.3 Investiţii financiare pe termen lung 1 795 890 1 954 794
1.4 Creanţe pe termen lung şi alte active imobilizate
Total capitolul 1 Active imobilizate 160 512 108 161 939 889
2. Active circulante
2.1 Stocuri 111 739 650 126 818 971
2.2 Creanţe curente şi alte active circulante 116 700 948 125 207 423
2.3 Numerar şi documente băneşti 22 379 52 647
Total capitolul 2 Active circulante 228 462 977 252 079 041
Total ACTIV 388 975 085 414 018 930
PASIV
3. Capital propriu
3.1 Capital social 111 820 414 111 820 414
3.2. 1 Capital de rezervă 17 595 806 17 595 806
3.2. 2 Rezerve statutare 220 861 849 114 932 621
3.2. 3 Alte rezerve 56 711 881 56 711 881
3.3 Profit (pierdere) acumulată -105 929 228 -12 587 516
Total capitolul 3 Capital propriu 301 060 722 288 473 206
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Credite şi împrumuturi pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale curente 2 978 323 17 818 263
5.3 Alte datorii curente 84 936 040 107 727 461
Total capitolul 5 Datorii pe termen scurt 87 914 363 125 545 724
Total PASIV 388 975 085 414 018 930

Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei
Venituri din vînzări 81 570 603 69 386 025
Costul vînzărilor 75 386 184 62 968 560
Profit brut (pierdere brută) 6 184 419 6 417 465
Alte venituri 682 873 2 214 092
Cheltuieli de distribuire 1 114 841 573 288
Cheltuieli administrative 8 372 481 10 112 189
Alte cheltuieli 8 995 395 12 273 359
Profit (pierdere) operaţionala -11 615 425 -14 327 279
Venituri din interese de participare şi din dobînzi 741 090 2 031 181
Venituri din diferenţa de curs valutar (pierderi) 101 798 -291 238
Rezultatul din operaţiuni cu active imobilizate şi excepţionale: pro-
fit (pierdere) 55397 0
Profit (pierdere) pînă la impozitare -10 717 140 -12 587 336
Cheltuieli privind impozitul pe venit
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune -10 717 140 -12 587 336
14. Entitatea de audit:
Firma de audit SRL “Concept”, mun. Chişinău, str. Nicolae Dimo, 21/1, of. 8B, Administrator Certan 

Irina, tel. 022-448-664, certificat de înregistrare în Registrul entităţilor de audit cu nr. 1903037.
15. Date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni:
Tranzacţii cu valorile mobiliare nu au fost efectuate.
16. Opinia auditorului care a efectuat auditul al situaţiilor financiare anuale, exprimată în 

raportul de audit.
Situaţiile financiare sunt întocmite în conformitate cu Standartele Naţionale de Contabilitate (SNC) şi 

oferă o imagine fidelă a poziţiei financiare a Societăţii la data de 31 decembrie 2024.
Director General 	C apcelea Vladimir

“BUNASTARE” SA
COMUNICAT PLATA DIVIDENDE

In conformitate cu prevederele Hotărîrii 
nr. 4 a Adunării Generale Ordinare 

a Societăţii din data de 18 iulie 2025, 
Societatea pe actiuni “BUNASTARE” 

cu sediul or. Chisinau, bd. Gagarin, 13, 
anunta plata dividendelor pentru actiona-

rii inregistrati la data de 09 iunie 2025.
Numarul de actiuni nominative ordinare este 

de 60000, astfel suma totala a dividendelor 
calculate va constitui 51000 lei.

Dividendul brut este de 0.85 lei/actiune, iar 
impozitul pe dividende va fi retiunt la sursa de 
plata si virat la bugetul Statului in cotele pre-
vazute le Lege. Conform prevederilor Codului 
Fiscal în vigoare, cota standard de impozitare 
aplicabilă dividendelor este de 6% din suma 
brută a dividendelor.

Plata dividendelor nete cuvenite actionarilor 
“Bunastare” SA este supusa prevederelor lega-
le in termen de 3(trei) ani.

Perioada de derulare a platii este 01 septem-
brie 2025 – 31 august 2028 ultima zi de plata.

Plata dividendelor nete se va efectua in lei 
prin transfer.

Actionarii vor prezenta codul IBAN deschis 
pe numele actionarului, insotit de copia actului 
de identitate valabil.

Informatii la tel: 
022-55-90-31, 022-55-60-04

Stimate acţionar 
“Consindal” S.A.!

În baza deciziei Consiliului Societăţii 
“Consindal” S.A. din data de 25.08.2025 se 
anunţă convocarea adunării generale extra-
ordinare, cu prezenţa acţionarilor, care va 
avea loc la 09.09.2025, ora 09.30 pe adre-
sa: mun. Chişinău, sec. Rîşcani, str. Ale-

xandru cel Bun, 49 în incinta întreprinderii.

Ordinea de zi:
Aprobarea raportului de evaluare a patri-1.	
moniului
Aprobarea tranzacţiei de proporţii2.	
Aprobarea împuternicirilor în raport cu 3.	
tranzacţia şi Notarul

Participanţii la adunarea generală extra-
ordinară prezintă buletin de identitate, iar 
reprezentantul(ţii) lor – procura autentificată con-
form legislaţiei. Lista acţionarilor care au dreptul 
de a participa la Adunarea Generală Extraordi-
nară va fi întocmită de Societatea de Registru 

„Depozitarul Central” la data de 25.08.2025.
Înregistrarea acţionarilor se va face între orele 

09:00 şi 09:30, iar Adunarea va începe la ora 
09:30. Materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale extraordinare vor fi disponibile pen-
tru consultare începând cu data de 27.08.2025, 
pe toată durata desfăşurării adunării şi ulterior, 
la adresa: mun. Chişinău, sec. Rîşcani, str. Ale-
xandru cel Bun, 49 în incinta întreprinderii.
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Societatea de Asigurări 
“ACORD GRUP” S.A.

aduce la cunoştinţă, că Raportul pentru se-
mestrul I/2025 al entităţii de interes public 
Societatea de Asigurări “ACORD GRUP” S.A., 
este dezvăluit public prin intermediul Mecanis-
mului oficial de stocare a informaţiei disponibil 
la adresa: https://emitent-msi.market.md/ro/ 
precum şi plasat în formă electronică pe pagi-
na web a companiei www.acordgrup.md.

În atenţia acţionarilor 
„ARRIA TRADE 

CORPORATION” SA 
şi persoanelor interesate:

S.A. „ARRIA TRADE CORPORATION” adu-
ce la cunoştinţă că raportul semestrial la situ-
aţia din 30.06.2025 este dezvăluit public prin 
intermediul: paginei web a companiei https://
arria-trade.md/publicarea-informatiei/, la ru-
brica „Publicarea informaţiei” şi portalul emi-
tenţilor (MSI) mecanismul oficial de stocare 
a informaţiilor https://emitent-msi.market.md 
în conformitate cu Regulamentul cu privire la 
dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de 
valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF 
nr. 7/1 din 18.02.2019.

Organul executiv
„ARRIA TRADE CORPORATION” S.A.

Stimate acţionar
al S.A. “Drumuri Cahul”

Consiliul societăţii anunţă convocarea 
Adunării generale extraordinare a acţio-
narilor S.A. “Drumuri Cahul” în data de 

15.09.2025 pe adresa: or. Cahul, str. Mihai 
Viteazul nr. 25, în incinta societăţii. Înre-

gistrarea acţionarilor de la ora 10-00 pînă 
la 10-45. Începutul adunării la ora 11-00.

Ordinea de zi:
1. 	 Cu privire la majorarea capitalului social al 

S.A. “Drumuri Cahul” prin efectuarea emi-
siunii suplimentare de acţiuni de tip închis.

2. 	 Cu privire la aprobarea hotărârii privind 
emisiunea valorilor mobiliare, conform 
anexei nr. 2 la Instrucţiunea privind eta-
pele, termenele, modul şi procedurile de 
înregistrare a valorilor mobiliare, aprobate 
prin hotărârea Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare nr. 13/10 din 13.03.2018.

3. 	 Cu privire la aprobarea hotărârii privind 
emisiunea valorilor mobiliare, conform 
anexei nr. 3 la Instrucţiunea privind eta-
pele, termenele, modul şi procedurile de 
înregistrare a valorilor mobiliare, aprobate 
prin hotărârea Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare nr. 13/10 din 13.03.2018.

4. 	 Cu privire la aprobarea listei subscriitorilor 
la acţiunile emisiunii suplimentare ale S.A. 

“Drumuri Cahul”, conform anexei nr. 4 la 
Instrucţiunea privind etapele, termenele, 
modul şi procedurile de înregistrare a va-
lorilor mobiliare, aprobate prin hotărârea 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 
13/10 din 13.03.2018.

5. 	 Cu privire la aprobarea modificărilor la Sta-
tutul Societăţii pe Acţiuni “Drumuri Cahul”.

6. 	 Cu privire la delegarea împuternicirilor de 
a semna documentele şi de a reprezenta 
S.A. “Drumuri Cahul” în instanţele de ri-
goare pentru procedurile de înregistrare a 
modificărilor aferente majorării capitalului 
social şi modificării Statutului.

Adunarea generală extraordinară a acţiona-
rilor va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor sau 
reprezentanţilor lor, prezentînd buletinul de 
identitate sau procura perfectată în conformi-
tate cu prevederile legislaţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală ordinară anuală a acţiona-
rilor va fi întocmită la situaţia de 21.08.2025.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
necesare începînd cu data de 01.09.2025 la 
sediul Societăţii din mun. Cahul, str. Mihai Vi-
teazul, 25, între orele 09:00-16:00.

Stimaţi acţionari “BAZA DE TRANSPORT AUTO NR. 18” SA!
Consiliul S.A. “BAZA DE TRANSPORT AUTO NR. 18”  
în cadrul şedinţei din 26.08.2025 (Proces-verbal nr. 2),  
cu votul unanim al tuturor membrilor aleşi, a decis:

A calificat emisiunea suplimentară de acţiuni ca fiind efectuată, a aprobat listă subscriitorilor 
la emisiunea suplimentară de acţiuni, a aprobat darea de seamă privind plasarea de către 
societate a 93046 acţiuni cu drept de vot, ce constituie peste 25% din toate acţiunile cu drept 
de vot plasate ale societăţii, care în temeiul art. 81 lit. (b) din Legea nr. 1134/1997 privind 
Societăţile pe acţiuni se consideră tranzacţie de proporţii.

A aprobat înregistrarea Statutului societăţii în redacţie nouă, ţinînd cont de emisiunea su-
plimentară.

A împuternicit organul executiv a societăţii să semneze şi să prezinte toate actele necesare 
pentru înregistrarea modificărilor ce ţin de emisiunea suplimentară de acţiuni şi înregistrării 
modificărilor în Statutul societăţii la Comisia Naţională a Pieţei Financiare, Agenţia Servicii 
Publice, Societate de Registru, alte organe competente după caz.

Respectiv, în conformitate cu art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/1997 acţionarii minoritari 
ai societăţii sunt în drept să depună în adresa societăţii o cerere privind achiziţionarea acţiu-
nilor ce le aparţin, în formă scrisă, cu respectarea normelor specificate la art. 77 alin. (9) din 
Legea nr. 1134/ 1997. Termenul de depunerea cererii prenotate va fi de cel mult 3 luni de la 
data producerii evenimentului (data înregistrării majorării capitalului social).

Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 1997 societatea va achiziţiona în mod 
obligatoriu acţiunile plasate de ea de la acţionarii care vor depune cereri scrise de 
achiziţionare.

S.I. “Pro Invest Capital” S.A.
AVIZUL privind expunerea spre vânzare a pachetului de acţiuni

Stimaţi investitori şi acţionari ai Societăţii,
În temeiul:

art. 40 şi art. 401 din Legea nr. 171 din 11.07.2012 privind piaţa de capital;•	
Hotărârilor Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 2/1 din 17.01.2023; nr. 6/1 din 02.02.2024; •	
nr. 13/2 din 12.03.2024; nr. 17/1 din 01.04.2024; nr. 20/3 din 23.04.2024;
Raportului de evaluare a valorilor mobiliare nr. 356 din 20.06.2024 întocmit de către persoana •	
calificată în domeniul evaluării “Evalestim” SRL;
Scrisorii de solicitare a S.I. „Pro Invest Capital” S.A., adresată Comisiei Naţionale a Pieţei •	
Financiare la data de 10.06.2025;
Hotărârilor Organului executiv al S.I. ” Pro Invest Capital” S.A. din 04.04.2024 şi din 22.08.2025;•	

S.I. “Pro Invest Capital” S.A. anunţă despre expunerea la vânzare, prin intermediul 
sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF) al S.A. „Bursa de Valori a Moldovei”:

Pachetul unic de 955 733 (nouă sute cincizeci şi cinci de mii şapte sute treizeci şi trei) acţiuni 1.	
ordinare nominative, nou-emise, de clasa I, ceea ce constituie 97,9148% din capitalul social 
al Societăţii.
Perioada licitaţiei: începând cu data de 24.09.2025 şi până în data de 03.10.2025.2.	
Preţul iniţial de vânzare constituie 2,27 MDL per acţiune.3.	

	 Informaţia despre S.I. “Pro Invest Capital” S.A.:
Denumirea completă Societatea de Investiţii “Pro Invest Capital” Societate pe acţuni
Denumirea prescurtată S. I. “Pro Invest Capital” S.A.
Adresa juridică MD-2015, mun. Chişinău, str. Zelinski, 7
Numărul şi data înregis-
trării de stat

1002600036819 din 09.07.2009

Genurile de activitate activitatea societăţilor de investiţii
Licenţa: licenţa de categoria “A”, seria CNPF nr. 000827 din 09.04.2015 (re-

perfectată 01.12.2020) cu termen nelimitat
Capitalul social 976 086 MDL divizat în 976 086 acţiuni ordinare nominative de clasa 

I cu drept de vot
La moment, 955 733 acţiuni nou-emise sunt înscrise provizoriu în 
contul emitentului Pro Invest Capital

Caracteristica valorilor mobiliare nou-emise expuse spre vânzare:
Denumirea prescurtată S. I. “Pro Invest Capital” S.A.
Tipul valorilor mobiliare actiuni ordinare nominative
Clasa acţiunilor clasa I
Codul ISIN MD14PICA1006
Valoarea nominală a 
unei acţiuni

1,00 MDL

Preţ iniţial de expunere 2,27 MDL pentru o acţiune
Locul de tranzacţionare MTF al S.A. „Bursa de Valori a Moldovei”
Modul de expunere 
spre vânzare

acţiunile sunt expuse ca pachet unic în cadrul licitaţiei de strigare

Drepturile acordate de o 
acţiune

o acţiune ordinară nominativă emisă de Societate acordă dreptul la 
un vot în cadrul adunării generale a acţionarilor, dreptul de a primi o 
cotă-parte din dividende şi o parte din bunurile Societăţii în cazul li-
chidării acesteia

Informaţia privind situaţiile financiare ale Societăţii pentru ultimii trei ani, care permite investitori-
lor (achizitorilor potenţiali) să ia cunoştinţă de indicatorii financiari ai Societăţii – capitalul, activele, 
pasivele, profitul – precum şi de descrierea afacerii, este dezvăluită în Memorandumul investiţional 
şi este disponibilă pe pagina web a S.A. „Bursa de Valori a Moldovei” (www.bvm.md) şi prin Meca-
nismul oficial de stocare a informaţiei, disponibil la adresa: https://emitent-msi.market.md.

Informaţii suplimentare pot fi obţinute la tel.: 022 840-234.
În conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare, acţiunile nou-emise pot fi procurate doar de 

persoanele care au obţinut aprobarea prealabilă a Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare privind 
deţinerea participaţiunii calificate, până la achiziţionarea respectivă, în condiţiile stabilite la art. 40 
din Legea nr. 171 din 11.07.2012 privind piaţa de capital.

În atenţia acţionarilor minoritari!

S.A.R. „MOLDCARGO” S.A.,
cu sediul mun. Chişinău, str. Ciuflea, 1/A, 
informează că în baza Deciziei Organului 

executiv al Societăţii din 20.08.2025 în 
corespundere cu Decizia Consiliului ac-
ţionarului majoritar AITA din 19.08.2025 

la data de 12 septembrie 2025, ora 11:00 
se convoacă Adunarea generală extraor-
dinară a acţionarilor Societăţii (Adunare), 

cu prezenţa acţionarilor, pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Dimitrie Cantemir, 

3/1, sală de conferinţe (sediul Asociaţiei 
„AITA”). Ora înregistrării participanţilor la 

Adunare – de la 10:00 până la 10:55.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:
Cu privire la înstrăinarea pachetului de ac-1.	
ţiuni din cadrul „Cargo Claims” S.A.
Cu privire la înstrăinarea terenului SRL 2.	
Moldcargo Tur, plasat la Şarul Dornei, Ro-
mânia.
Cu privire la aprobarea entităţii de audit 3.	
pentru efectuarea auditului situaţiilor fi-
nanciare individuale şi consolidate ale 
S.A.R. «MOLDCARGO» S.A. şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor acesteia.
Cu privire la aprobarea entităţii de au-4.	
dit pentru efectuarea auditului în scop 
de supraveghere privind veridicitatea şi 
plenitudinea situaţiilor financiare speciali-
zate individuale şi consolidate ale S.A.R. 
«MOLDCARGO» S.A. şi stabilirea cuantu-
mului retribuţiei serviciilor acesteia.
Cu privire la aprobarea rapoartelor/notelor 5.	
de evaluare corespunderii cerinţelor de 
adecvare şi aprobarea candidaţilor pen-
tru ocuparea unor funcţii de conducere şi 
funcţii-cheie în cadrul Societăţii.
Cu privire la aprobarea candidaţilor pentru 6.	
ocuparea unor funcţii de răspundere în 
cadrul Societăţii.
Cu privire la ordinea de autentificare a 7.	
semnăturilor Preşedintelui şi Secretarului 
Adunării, care vor semna procesul-verbal 
al Adunării Generale Extraordinare a Acţi-
onarilor S.A.R. «MOLDCARGO» S.A.

Lista acţionarilor care au dreptul să partici-
pe la Adunare, întocmită de către Depozitarul 
Central Unic al Valorilor Mobiliare, la situaţia 
din 20 august 2025.

Cu materialele Adunării, acţionarii se pot 
familiariza, în zilele de lucru, de la ora 10:00 
până la ora 12:00, începând cu data de 02 
septembrie 2025, pe adresa mun. Chişinău, 
str. Ciuflea, 1/ A, etajul 3.

Pentru participare la Adunare:
acţionarul – persoană fizică se va identifi-•	
ca cu buletinul de identitate;
acţionarul – persoană juridică, reprezentat •	
de administrator, se va identifica cu bule-
tinul de identitate al administratorului şi va 
prezenta copia autentificată a Extrasului 
din Registrul de stat al persoanelor juridi-
ce, nu mai vechi de 2 luni;
reprezentantul acţionarului – persoană •	
fizică se va identifica cu buletinul de iden-
titate şi va prezenta actul de reprezentare 
care atestă împuternicirile acordate (pro-
cură, mandat, contract), perfectat în modul 
stabilit de legislaţie;
reprezentantul acţionarului – persoană ju-•	
ridică se va identifica cu buletinul de iden-
titate şi va prezenta actul de reprezentare 
care atestă împuternicirile acordate (pro-
cură, mandat, contract), perfectat în modul 
stabilit, împreună cu Extrasul din Registrul 
de stat al persoanelor juridice, nu mai 
vechi de 2 luni.

Acţionarii Societăţii care intenţionează să de-
lege pentru participare la Adunare reprezen-
tanţii săi, urmează să ţină cont de procedura 
de reprezentare a acţionarilor, stabilită la art. 
22 din Legea nr. 1134/1997 privind societăţile 
pe acţiuni, inclusiv cu referinţă la dreptul, sau 
după caz, obligaţia de a acorda instrucţiuni 
scrise privind exprimarea votului.

Informaţiile stabilite la art. 55 alin. (3) din Le-
gea nr. 1134/1997 privind societăţile pe acţiuni 
vor fi disponibile pe pagina web oficială a soci-
etăţii: www.moldcargo.md

Informaţii suplimentare la tel.:  
022-20-35-90;022 24 02 72.
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